
о as ah

JL. ÚVODNÍ^^ČÁST

1*1 Všeobecné .................. ................
1.2 Keramika a keramické a úpravárenské stroje • •
1.3 Základní rozdělení keramických stroju a zařízení
1.4 Závěr ••••••» ........................

2.1 Všeobecne ................ ..................
2.1.2 Rozdělení podavačů a dávkovačů ..........  • •
2.1.3 Základní princip objemových podavačů a dávkovačů
2.2 Podavače skříňové komorové ................
2.2.1 Výpočet výkonnosti ..................  •••
2.2.2 Výpočet příkonu •••••••••••••••
2.2.3 Konstrukční provedení ........ ..............
2.3 Podavač pásový s regulací ..................
2.3.1 Výpočet výkonnosti ................
2.3.2 Stanovení příkonu ••••• ................
2.4 Podavače článkové ......................•••
2.4.1 Výpočet výkonnosti ^••••••. ............
2.4.2 Výpočet příkonu ••••• ..................
2.5 Podavače žlabové ........  ••••••••••
2.5.1 Výpočet výkonnosti ................  •••••
2.5.2 Výpočet příkonu .............................
2.6 Podavače vozíkové ..............  • ........
2.6.1 Výpočet výkonnosti • • . • ................
2.6.2 Výpočet příkonu ............................
2.7 Podavače roštnicovó .................. ..
2.7.1 Funkční výpočty ............................
2.8 Podavače řetězové clonové • • • • • ........
2.8.1 Základní výpočty.................... .. . • •
2.9 Podavače šnekové ..............  •.•••••
2.10 Podavače vibrační elektromagnetické ........
2.10.1 Výpočet podávaného množství ............
2.10.2 Stanovení příkonu ............  • ..........
2.11 Podavače bubnové talířové
2.11.1 Základní funkční výpočty ••••••••••
2.11.2 Konstrukční provedení •••••••••••.
2.12 Podavače talířové •••••••• ..........
2.12.1 Stanovení frekvence otáčení ..........  ...
2.12.2 Stanovení výkonnosti ............  ......
2.12.3 Stanovení příkonu
2*13 Podavače bubnové válcové •••••••...

3
3
18
18

19
19
20
21
24
24
30
31
32
32
32
33
34
34
35
35
36
36
37
38
38
39
39
40
41
42
43
43
44
44
47
48
48
49
50



-.14 Podavačo bubnové roztíraeí .
ii.15 Dávkovače lopatkové - komůrkové
2.16 Dávkovače turniketové . . .
2.17 Závrr podavačů a dávkovačů .

51
52
53
54

3. VÁLCOVÉ _JÍLÝNY

3.1 Všeobecne •••••••••••** ............  •••••
3.2 Základní principy mletí ve válcových mlýnech ............  •
3.2.1 Stanovení úhlu záberu a úhlu zachycení ....................
3.^.2 Stanovení poměru průměru válců к velikosti mletého kusu • • •
3.3 Stanovení frekvence otáčení válců ........................
3.4 Principy mletí keramických plastických materiálů ......
3.5 Výpočet výkonnosti ....................  ..•••
3.5.1 Vliv nastavení mezery na výkonnost ............ ............
3.5.2 Vliv nastavení mezery na zrnitost ........................
3.5.3 Predbežné stanovení výkonnosti přepočtem ..................
3.5.4 Zvýšená výkonnost při nuceném podávání ••••••........
3.6 Výpočet příkonu .........................
3.6.1 Stanovení složky příkonu P^ ..... ..........  ♦••••
3.6.2 Stanovení složky příkonu P^ ...............................
3.6.3 Stanovení celkového příkonu ............
3.6.4 Předběžné stanovení příkonu přepočtem ........  • ........
3.7 Zatížení ložisek válců tlakovými silami ..................
3.8 Válcové mlýny na hrubé mletí ...............................
3.9 Válcové mlýny vylučovací ... .....................  ....
3.9.1 Válcové mlýn у vylučovací se dvma válci........ ..
3.9.2 Válcové mlýny vylučovací se třemi válci - vylučovací trojválce
3.10 Válcové mlýny s trhacími válci - trhače nožové válcové . . •
3.11 Válcové mlýny na jemné mletí
3.11.1 Válcové mlýny s osovým pohybem válců ... ................
3.12 Konstrukční provedení válcových mlýnů ....................

55
55
57
58
59
60
63
63
64
65 
65
67
67
68 
68 
68
70
71
72
72
73
74
74
76
77

4. KOLOVÉ MLÝNY

4.1
4.2
4.2.1
4.2.2
4.3
4.3.1
4.4
4.4.1
4.4.2

Všeobecné 80
Základní principy mletí v kolových mlýnech ..................
Stanovení úhlu záběru
Stanovení poměru průměru bčhounu к velikosti mletého kusu • .
Stanovení frekvence otáčení ......................... • • • •
Postup při stanovení zvýšené frekvence otáčení ........  . .
Výpočet výkonnosti ................... ..................
Výkonnost kolových mlýnů na suché mletí • .................  .
Výkonnost kolových mlýnů na mokré mletí .................  • •

82
86
88
89
89
90
91
92



4.5 Výpočet příkonu ............
4.5.1 Složka příkonu       92
4.5.2 Složka příkonu     93
4.5.3 Složka příkonu P^........ ................................. 95
4.5.4 Celkový teoretický příkon •••••••••••••.••. 96
4.5.5 Predbežné stanovení příkonu Pp ...........................  97
4.5.6 Kontrola zvýšení příkonu při rázu ••••••••••••. 97
4.6 Kolové mlýny na suché mletí ...................   98
4.6.1 Konstrukční provedení kolových mlýnu na suché mletí • • • • 101
4.7 Kolové mlýny na mokré mletí ^..........   104
4.7.1 Konstrukční provedení kolových mlýnů na mokré mletí • • • • 107

5. ÚDEKOVÉ MLÝNY

5.1 Všeobecně ........ •••.......... ............ ............ 110
5.2 Základní principy mletí v úderových mlýnech ....•••• 111
5.2.1 Vlastní mletí ...........................   Ш
5.2.2 Výkonnost a jemnost mletí •••............................ 111
5.2.3 Výhody a nevýhody úderových mlýnů ...................  ... 112
5.3 Jcdnorotorový dezintegrátor ................    112
5.4 Dvourotorový dezintegrátor ... ......................... 113
5.5 Úderové mlýny ........ ......................... •• 114

6. BUBNOVÉ MLÝNY

6.1 Všeobecně .................................................. 115
6.2 Základní principy pletí v bubnových mlýnech ............... 116
6.2.1 Plnění a dávkování .......................................  116
6.2.2 Vlastní mletí ..................... . .....................  117
6.2.3 Vyprazdňování ................   117
6.2.4 Jemnost mletí .............................••••••••• 118
6.2.5 Funkce bubnového mlýna ••••••••••..........•••• 118
6.3 Základní funkční výpočty bubnových mlýnů .................. 118
6.3.1 Stanovení úhlu odpadu a kritických otáček • ................ 118
6.3.2 Dráha padající koule •••••• ............... •••.. 120
6.3.3 Optimální úhel odpadu a optimální frekvence otáčení .... 121
6.3.4 Rozmístění koulí během provozu ...............    125
6.3.5 Počet cyklů náplně bubnového mlýna ...•• ........  ••• 127
6.3.6 Rychlost padající koule •••••.••••••••••»• 128
6.3.7 Určení redukované vrstvy a redukovaných hodnot ••••••• 129
6.4 Výpočet příkonu .............................   ••••••• 130
6.5 Výpočet výkonnosti •••....................... ............ 131
6.6 Výpočet bubnu jako tlakové nádoby ............... ..••• 132
6.6.1 Výpočet tlouštky stěny válcového pláwště bubnu ....... 133
6.6.2 Kontrola nutnosti zesílení okrajů válcového pláště • • • . . 133
6.6.3 Výpočet tlouštky stěny klenutého dna ..........  ...... 134
6.7 Bubnové mlýny na mokré mletí.........................  135



b#8 bubnové ffllýny na suché mleti •••••••••••••••• 137
6#9 Konstrukční provedení bubnových mlýnů •••••••••••• 138
6.10 Bubnové mlýny hrncové ••••••••••• ........... •• 140
6.11 Závčr bubnových mlýnů •••*•••••••• ........... • 140

7. MfSIČE„A_J}ÍCHAČE

7.1 Všeobecné   .... 141
7.1.1 Hozdélení mísičů a míchačů ........ .. 142
7.2 Nékteré společné principy míšení a míchání ................ • 142
7.3 Kolové mísiče .......... .. ....................•••••• 148
7.3.1 Frekvence otáčení mísy •••••• .............  •••.•• 150
7.3.2 Příkon mísiče • ........  •»•••• ........  •••••• 150
7.3.3 Výkonnost mísiče ............................................. 150
7.3.4 Konstrukční provedení ................................ .. • • • 151
7.4 Protiproudé mísiče - rychlooísiče .. ........................ 153
7.4.1 Frekvence otáčení , doba míšení •••••••••••••# 155
794.2 Příkon mísiče •••• .......................  ••••••• 157
7.4*3 Výkonnost mísiče ................  •••.. 157
7.4.4 Konstrukční provedení ....................................  158
7.5 Talířové mísiče ...................................... .. 162
7.5.1 Výkonnost mísiče .................  •••• 163
7.5.2 Příkon talířového mísiče •••• ........  ••••••••• 164
7.5.3 Konstrukční provedení ........... ....... ..........  166
7.6 Korytové dvouhřídelové mísiče ••••••••••••*.•. 168
7.6.1 Jakost míšení a výkonnost ••• ................................ 170
7.6.2 Příkon mísiče ••••••••• ................... •••• 172
7.6.3 Nčkteró podmínky funkce mísiČo •••••.•»••••••• 172
7.6.4 Základní výpočty při propařování ••••...............  174
7.6.5 Konstrukční provedení .. ............... ••••••••.. 176
7.7 Protlačovací mísiče ..... ...........................  •• 179
7.7.1 Jakost míšení a výkonnost •••••••••••••••••. 181
7.7.2 Příkon protlačovacího mísičo .................  ....... 182
7.7.3 Základní podmínky propařování ............................  # 183
7.7.4 Konstrukční provedení ........................................  183
7.8 Vrtulové míchače a rozplavovače .... ......................  186
7.8.1 Základní princip práce ..................... .............. ' . 187
7.8.2 Základní funkční výpočty .................  187
7.8.3 Konstrukční provedení   ..... 189
7.9 Hrabicové míchače ................. 189
7.9.1 Základní charakteristické údaje .........................  л 190
7.9.2 Konstrukční provedení ......................................... 191

Seznam obrázků ..............................................   192
Seznam literatury ......................    196
Obsah .......................................................... 197


